Bu konudaki çalışmalar, sahabe döneminde başla-
mış, bir dönem şifahî olarak sürdürülmüş ve hicrî 2. asırdan itibaren konu hakkında çeşitli eserler kaleme
alınmıştır.

Müşterek lafızlar konusunda yazılan ilk eserler arasında Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî
(ö. 216/831), Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Abdullah b. Hâlid Ebu’l-Ameysel el-A’râbî (ö. 240/854), İbrahim
b. Yahya el-Yezîdî (ö. 225/840), Hibetullah b. Ali İbn Şecerî (ö. 542/1148) ve Ebû Bekr Muhammed b. Musa
el-Hemedânî (ö. 584/1188) sayılabilir (Kâtip Çelebi, 2008, 3: 1158; 4: 1254-1255). Bu âlimlerden biri de hicrî
210-286, milâdî 826/900 yılları arasında yaşamış olan Ebü’l-Abbâs el-Müberred’dir. Basra dil mektebine
mensup olan büyük dil âlimi Müberred, Kur’ân’ın doğru anlaşılması çabasına önemli katkılarda bulunmuş-
tur.

Kur’ân’daki bazı müşterek lafızlı kelimelerin manalarını ortaya koymuş, bazı edebî inceliklere, sarf ve nahiv
kaidelerine temas etmiştir.

2. MÜBERRED VE ESERİNDEKİ METODU
Müberred, 210/826 yılında Basra’da doğdu. Tam adı, Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-

Müberred el-Ezdî’dir. “Soğutulmuş” manasındaki “Müberred” lakabının, hocası Ebû Osmân el-Mâzinî’nin
(ö. 249/863) sorduğu sorulara verdiği doğru cevaplar nedeniyle “Sen müberridsin (gönle serinlik veren-
sin)”şeklindeki iltifatından ortaya çıktığı rivayet edilmektedir. Kendisini çekemeyen bazı Kûfe dil mektebi
mensuplarının istihzâ amacıyla bu kelimeyi “müberred” olarak değiştirdikleri, fakat onun kendisine
“Müberred” denilmesinden rahatsız olduğu belirtilir (Hamevî, 1993, 6: 2679). Ancak o istemese de daha çok
Müberred lakabıyla tanınmıştır.

Arap grameri ve edebiyatıyla ilgili özgün görüşler ortaya koyan Müberred, Sîbeveyhi’den (ö.
180/796) sonra Basra dil mektebinin ikinci otoritesi sayılır. Müberred, belâgata dair ilk müstakil kaynak
olarak kabul edilen el-Kâmil fi’l-edeb adlı eserinde teşbih konusuna geniş bir bölüm ayırarak bazı türlerini
zengin örneklerle açıklamıştır. Müberred’in en meşhur eseri olan bu kitap, Arap edebiyatının da temel eser-
lerinden sayılır. İbn Haldun (ö. 808/1406), üstatlarının, “Bu fennin usûlü ve erkânı, yani ana ve temel kay-
nakları şu dört eserdir” dediklerini ve el-Kâmil’in de bunlardan biri olduğunu nakleder (İbn Haldun, 2007, 2:
1013). el-Muktedab adlı eseri ise Arap gramerinin en önemli eseri olup grameri anlaşılır bir üslûpla anlatan ilk
kitaptır. Ayrıca el-Fâzıl ve’l-mefzûl, et-Teʿâzî ve’l-merâsî, el-Belâga, el-Müzekker ve’l-müʾennes, el-Kavâfî, Nesebü
Adnân ve Kahtân ve bu çalışmamızda inceleyeceğimiz Me’ttefeka lafzuhû ve’htelefe ma‘nâhü mine’l-Kurʾâni’l-
mecîd başta olmak üzere yaklaşık kırk beş eseri vardır (Hamevî, 1993, 6: 2684; Ayrıca bk. Ahmed Ebû Ra’d’ın
takdim yazısı: Müberred, 1988, 19-22).

Üstün zekâ, hâfıza, anlayış ve muhakeme gücü sayesinde lugat ve nahiv ilimlerinde geniş bilgisini
etrafına kabul ettirmiş ve şöhreti kısa zamanda Basra’nın dışına yayılmıştır. Halife Vâsiḳ-Billâh (ö. 232/847)
zamanında Sâmerrâ’ya davet edilmiş, orada vezir Fâzıl b. Mervân’ın (ö. 250/864) yanında devlet görevinde
çalışmıştır. Daha sonra gittiği Bağdat’ta özellikle Kûfe dil okulunun lideri olan rakibi Ebü’l-Abbâs Sa‘leb (ö.
291/904) ile münazaraları meşhurdur. Bu tartışmalarda güzel konuşması, nüktedanlığı, hazırcevaplılığı ve
şairane tabiatıyla halkta kendi lehine bir atmosfer oluşturmuştur. Bağdat valisi bu iki âlimden Sa‘leb’i oğlu-
na, Müberred’i ise kendisine hoca tayin etmiştir. Aralarında gerçekleşen tartışmalara karşın bu iki âlim ara-
sında bir husumetin olmadığı, Müberred’in, Kûfeliler’in en âliminin Sa‘leb olduğunu söyleyerek ona iltifat
ettiği ve Sa‘leb’in de onun vefatında mersiye yazdığı haber verilmiştir. Nüktedan, espri ve fıkralardan zevk
alan, hoşsohbet, zekâ ve hâfızası güçlü bir âlim olan Müberred, 286/900 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir (Ha-
yatı ve eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Durmuş, 2006, 31: 432-434).

Kur’an kelimelerinin farklı âyetlerde kazandığı değişik mânaları, tekrarlarıyla birlikte inceleyen
vücûh ve nezâir ilmi ile ilgili günümüze ulaşan en eski eser, Mukâtil b. Süleyman’a (ö. 150/767) ait Kitâbu’l-
vücûh ve’n-nezâir adlı eserdir. Bu alandaki çalışmalar, Mukâtil’den sonra artarak devam etmiştir. Bu eserler,
genelde el-Vücûh ve’n-nezâir, el-Eşbâh ve’n-nezâir ve Me’ttefeka lafzuhû ve’htelefe ma‘nâhü adları ile meşhur ol-
muştur (Karagöz, 2008, 8).

Müberred’in bu küçük boyutlu eseri, müellifin diğer eserleri gibi kendisinden sonra gelen dil âlimle-
rini ve müfessirleri etkilemiştir. Örneğin, Arap dil bilgini ve edebiyat nazariyatçısı Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.
471/1078-79), Dercü’d-dürer fî tefsiri’l-âyi ve’s-süver adlı eserinde (Cürcânî, 2009, 1: 330); müfessir ve Arap dili
âlimi Ebü’l-Hasen el-Vâhidî (ö. 468/1076), el-Basît fî tefsîri’l-Kur’ân adlı eserinde (Vâhidî, 1430, 9: 407); Arap
belâgatı teorisyeni el-Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338), el-Îzâh fî ulûmi’l-belâga adlı eserinde (Kazvînî, 1980, 1:
107, 109; 2: 183, 186); Bedreddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Burhân fi ’ulûmi’l-Kur’ân adlı eserine (Zerkeşî,
1957, 3: 146, 288); Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505) el-Müzhir fî ulûmi’l-luga adlı eserinde (Süyûtî, 1998, 1:
305; 2: 358) ve Ebü’l-Feyz ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), Tâcü’l-‘arûs min cevâhiri’l-Kâmûs adlı eserinde (Zebîdî,
1994, 1: 26; 7: 534) Müberred’in bu eserinden bahsetmiş ve içindeki bilgileri kullanmışlardır.

Müberred, kelime-
nin “zayıf, muhtaç“ manasına gelen kullanımına el-Vâkı‘a sûresinin 73. âyetini örnek olarak verir: ﴿ ُنحَْن

﴾رَةً وَمَتاَعًا لِلْمُقْو۪ینَۚ جَعلَْناَھَا تذَْكِ “Biz onu hem bir ibret, hem de alandaki muhtaçlara (çöl yolcularına) faydalı kıl-
dık.” Ferrâ’ya (ö. 207/822) göre bu kelime, ilgili âyette “yolcular veya fakirler, muhtaç kişiler” manasına
gelir (Ferrâ, 1955, 3: 129). Müberred, kelimenin kuvvetli anlamına gelen kullanımına ise bir Arap sözünü
örnek olarak vermektedir (Müberred, 1988, 51).

Racâü ( ٌرَجَاء): Bu kelime, Arap kelamında hem gerçek manası ile “ümit, beklenti” hem de “korku
manalarına gelir.